61. *Item si unius patroni tres forte liberi sunt et alterius unus, hereditas civis Romani liberti in capita dividitur, id est tres fratres tres portiones ferunt et unus quartam; bona vero Latinorum pro ea parte ad successores pertinent, pro qua parte ad ipsum manumissorem pertinerent.*

Del mismo modo si por ejemplo existen tres hijos de un patrono y uno solo del otro, la herencia del ciudadano romano liberto es dividida en cabezas, esto es, los tres hermanos obtienen tres porciones y el hijo único la cuarta; pero los bienes de los latinos pertenecen a los sucesores en proporción a la cuota de propiedad del mismo manumisor.

62. *Item si alter ex (is) patronis suam partem in hereditate civis Romani liberti spernat, vel ante moriatur quam cernat, tota hereditas ad alterum pertinet; bona autem Latini pro parte deficientis patroni caduca fiunt et ad populum pertinent.*

Del mismo modo si uno de los patronos no acepta su parte en la herencia del ciudadano romano liberto, o bien muere antes que aceptara con la *cretio*; pertenece toda la herencia al otro; pero los bienes del latino en relación con la parte del patrono que vino a menos se transforman en *caduca* y pertenecen al pueblo.

63. *Postea Lupo et Largo consulibus senatus censuit, ut bona Latinorum primum ad eum pertinerent, qui eos liberasset; deinde ad liberos eorum non nominatim exheredatos, uti quisque proximus esset; tunc antiquo iure ad heredes eorum, qui liberassent, pertinerent.*

Después bajo el consulado de Lupo y Largo el senado decidió que los bienes de los latinos perteneciesen en primer lugar al que los haya liberado, después a los descendientes de éstos no deshereda-

dos nominativamente, según el orden de proximidad de cada uno, por último que pertenecieran con base en el derecho antiguo a los herederos de aquellos que los hubieran liberado.

64. *Quo senatusconsulto quidam (id) actum esse putant, ut in bonis Latinorum eodem iure utamur, quo utimur in hereditate civium Romanorum libertinorum: idque maxime Pegaso placuit. Quae sententia aperte falsa est. Nam civis Romani liberti hereditas nunquam ad extraneos patroni heredes pertinet, bona autem Latinorum etiam ex hoc ipso senatusconsulto non obstantibus liberis manumissoris etiam ad extraneos heredes pertinent. Item in hereditate civis Romani liberti liberis manumissoris nulla exhereditatio nocet, in bonis Latinorum nocere nominatim factam exheredationem ipso senatusconsulto significatur. Verius est ergo hoc solum eo senatusconsulto actum esse, ut manumissoris liberi, qui nominatim exhereditati non sint, praeferantur extraneis heredibus.*